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Anotace

Bakalářská práce pojednává o produktové fotografii v souvislostech historického vývoje,

teorii působení propagační tvorby a technik praktického pořízení fotografie.

První část práce je zaměřena na teoretické seznámení s vývojem fotografie, na vnímání

člověka a jeho reakci na vizuální podněty a možnosti ovlivňování chování příjemce

vizuálního sdělení.

Druhá část je výtvarná a tvoří ji vlastní portfolio snímků produktové fotografie

s dokumentovaným postupem, záměrem a popisem řešení.

Třetí část je pedagogická příprava na výuku produktové fotografie s využitím poznatků

z teoretické části práce. Součástí je praktické předvedení výuky na dvou věkových

skupinách studentů, zhodnocení přístupu a výsledků výuky.

Summary

The bachelor thesis deals with product photography in the context of history, the theory

of a promotional effect on humans and techniques of the photo shooting.

The first part focuses on theoretical introduction to the development of photography, the

human perception and responses to visual stimulation and the possibility of influencing

the behavior of the recipient by visual communication.

The second part is a portfolio of images of the product photography with documented

procedures, the purpose and description of the solution.

The third part deals with teaching product photography, using the knowledge from the

theoretical part, including the practical demonstration of teaching students of two age

groups, the assessment approach and the results of teaching.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je Fotografie jako nástroj reklamního průmyslu – fotografie,

reklama a škola.

Zobrazování předmětů a činností je staré jak lidstvo samo. Již od dob jeskynních maleb

měl člověk potřebu znázorňovat svůj okolní svět ze svého pohledu a předávat tím sdělení

ostatním. Ať už se jednalo o pigment na kameni, barvu na plátně, inkoust na papíře, vždy

se jednalo jen o médium sloužící k přenesení sdělení ostatním.

V současné době se postupně vracíme k historickým dobám a vizuální sdělení má

mnohem větší význam než jen samotný psaný text nebo mluvené slovo. Doba zrychlila své

tempo a obrazné vyjádření má mnohem rychlejší ale hlavně přesvědčivější a věrohodnější

účinek na jedince a společnost než celých tisíc slov. Ne náhodou se tak v poslední době

setkáváme s termíny, jakým je například „doba vizuální“.

Ve stále se rozvíjejícím způsobu zobrazování je možné sledovat rovněž značný vývoj.

S rostoucím množstvím obrazového předávání informací vzrůstají nároky na jeho cílovost,

rychlost asociace, šíři obsahu a hlavně na srozumitelnost. Vizuálních informací kolem

člověka přibývá a je nutné se odlišit a zaujmout. To je v současných podmínkách stále

složitější a často se setkáme s neprofesionálním, amatérským a v důsledku značně

neefektivním sdělením, které by při vhodnějším zpracování mělo zcela jiný efekt na

příjemce informace.

V první části bakalářské práce si kladu za cíl uspořádat chronologicky vývoj od počátků

vývoje techniky fotografie a počátků reklamní tvorby malířů k současným možnostem

fotografie a jejího využití předními umělci působícími v reklamním průmyslu. V práci

uvádím motivy, ze kterých umělci vycházeli v kontextu doby.

Další teoretickou část práce zaměřuji na oblasti používání a na rozdíly médií pro

prezentaci produktové fotografie. U jednotlivých médií, jako jsou například kalendáře,

billboardy či internetová propagace, uvádím hlavní výhody a nástrahy. Zároveň uvádím

příklady autorů, kteří v jednotlivých oblastech vynikají.

Aby propagační a produktová fotografie splnila svůj cíl, je třeba správné pochopení

vizuálního projevu a působení jednotlivých jeho složek na člověka. Vlastnosti vizuálního
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projevu jsou tak nedílnou částí mojí práce. Prvním důležitým bodem je samotný moment

upoutání příjemce sdělení. Nejde přitom jen o velikost ale například i o znázornění

pohybu. Barvy pro člověka představují emoce a je třeba s nimi rovněž vhodně zacházet.

Důležitá je i opakovatelnost a různorodost médií. Vzhledem k působení na paměť člověka

je třeba připomínat produkt při jeho různých činnostech.

Jak jsem již uvedla, velkou roli hraje cílovost sdělení. Je třeba vhodně vybírat cílovou

skupinu a podle ní přizpůsobovat samotné sdělení. Stanovení cílové skupiny je nutnou

prerekvizitou výběru tématu, prostředí a způsobu pořízení produktové fotografie.

S cíli vytyčenými v předešlých odstavcích souvisí i další, bez kterého se samotné vědění o

působení na člověka neobjede. Je to samotná technika pořízení obrazového materiálu.

V této kapitole mám za hlavní cíl seznámit s možností volby a řešení vhodného nasvícení a

vůbec vlivů světla a stínů na výsledné obrazové sdělení. Důležitá je rovněž technika

použitá při pořízení obrazového materiálu v závislosti na záměrech použití. Tato kapitola

by měla poskytnout základní přehled o možnostech současné techniky a její správné

volby.

Pořízením fotografie její cesta nekončí a v poslední době stále významnější roli zastávají

její dodatečné úpravy. Dříve omezené možnosti úprav na filmových materiálech jsou dnes

již minulostí a vzhledem k fullframe snímačům v digitální produkci je možná digitální

úprava i těch největších fotografických prací. Současné programy umožňují dokonalé

úpravy a jejich znalost je nezbytnou součástí dnešní produkce. Součástí kapitoly je i

seznámení s obory a technikou, kde dokonalé zobrazení je klíčem k úspěchu. Cílem této

kapitoly je představit možnosti úprav fotografií v závislosti na účelu jejich použití.

Praktickou část práce tvoří část výtvarná a pedagogická. Ve výtvarné si kladu za cíl

představit portfolio snímků z oboru produktové fotografie. Fotografiemi bych ráda

názorně ukázala možnosti produktové fotografie a trendy poslední doby. Součástí

portfolia je popis přípravy snímků, nástrojů k vytvoření a představení podmínek pořízení

snímků.

Druhou praktickou částí práce je část didaktická pro výuku technik produktové fotografie

a k osvojení a rozvinutí jak teoretických, tak praktických poznatků, které jsou obsahem mé
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práce. Základním cílem je vyzkoušet v praxi výuku produktové fotografie a propagační

tvorby na studentech a zhodnotit současnou podporu výuky tohoto oboru. Mým hlavním

cílem bylo určit, jakým způsobem je možné přistoupit k výuce u různých věkových skupin

studentů a zda u mladších žáků má tato výuka vůbec nějaký význam.

Závěrečnou kapitolu věnuji zhodnocení didaktické části práce ve srovnání se stávajícími

modely výuky fotografie na školách a začlenění produktové fotografie do osnov

fotografických seminářů.

2 Historie a užití reklamní fotografie

„Bylo by těžké si představit svět bez reklamy a reklamy bez fotografií.“ [19]

Začátky historie fotografie sahají až do 5. století př. n. l. , kdy čínský filozof Mo Ti popsal

princip jevu, při kterém světlo procházející malým otvorem do temné místnosti, vytvoří na

protější stěně převrácený obraz předmětů před otvorem. Tento jev popsal blíže Leonardo

da Vinci jako Camera Obscura (latinsky temná komora, Obrázek 1). Její největší rozvoj byl

v 2. pol. 18. století, kdy sloužila v různých modifikacích podle účelu, kterému měla sloužit,

pro vědce, malíře, nebo jako turistická atrakce. Následně se vyvíjely úpravy pomocí

soustav zrcadel tak, aby obraz byl nepřevrácený. Bylo pouze otázkou času, kdy se začne

rýsovat fotografický přístroj. [21]

Pravděpodobně i reklama vznikla už v antickém Římě. Kde začínal obchod, začala se

rozvíjet reklama. Zprvu ji tvořily nápisy na zdech, posléze s tiskem začaly vznikat inzeráty.

Inzeráty musely zaujmout, vznikaly první letáky a plakáty. Reklamní sdělení ve snaze o

názornost dostalo podobu obrazovou doplněnou textem. [20]

Ale než vznikla první fotografie, přispěla k vývoji řada vědců, zejména Johann Heinrich

Schulze nebo Carl Wilhelm Scheele, kteří nezávisle na sobě dospěli k zásadnímu objevu.

Obrázek 1: Leonardova Camera obscura Obrázek 2: Joseph Nicephore Niepce, první
fotografie, Pohled z okna na dvůr (1826)

http://cs.wikipedia.org/wiki/5._stolet%C3%AD_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mo_Ti&action=edit&redlink=1
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Některé sloučeniny stříbra na světle černají. Tohoto jevu využil Angličan Thomas

Wedgwood, který začal zhotovovat takzvané fotogramy. Na papír, který byl napuštěný


[…]


působení na příjemce sdělení. Dalším vytyčeným cílem bylo vytvořit portfolio snímků, které

vyhovují nárokům na produktovou fotografii, tak jak jsem ji představila v teoretické části práce. A

posledním, pro mne velmi důležitým cílem bylo vyzkoušet výuku produktové fotografie ve spojení

s reklamou v praxi a zjistit, jestli má smysl takovou výuku zavádět na školách a jaká je závislost

přístupu k této výuce na určitých věkových skupinách.

V samotné historii jsem postupovala chronologicky od samotného vynálezu fotografie. Tento

vynález je nutnou prerekvizitou celého oboru. Významným badatelům a vlastně prvním

fotografům této doby jsem tak věnovala patřičnou pozornost. Posupovala jsem chronologicky a

pro jednotlivá období jsem vždy uvedla nejdůležitější představitele dané doby, kteří měli vliv na

další vývoj přístupu k produktové fotografii. S postupem doby se tak dostávám od Leonarda přes

Eastmana až k samotnému vývoji týkajícímu se jen produktové fotografie. Uvádím nejvýraznější

autory, jako jsou Edward Steichen, Jürgen Teller, Goran Tačevski a další a typické rysy a přínosy

jejich práce. Z českých významných autorů například Františeka Kulovaného nebo Ladislava

Sutnara.

V další teoretické části práce jsem se zaměřila na vlastnosti vizuálního projevu ve fotografii. Na

možnosti ovlivňování chování člověka reklamou a fotografií. V práci pokrývám nejdůležitější prvky,

které člověka ovlivňují. Zaměřuji se na barvu, pohyb a prvky geometrie a různých vzorů, které

člověk vnímá. Vlastnosti řeším i s ohledem na různá použitá média k přenášení obrazu. Tato část

je v mé práci důležitá zejména jako vodítko pro samotné zachycení a přizpůsobení obrazu,

kterému se věnuji v další části, kde se zabývám technikou pro zpracování fotografie.
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V části zabývající se technikou se věnuji zejména nasvícení scény. Velkou roli hraje rovněž úprava

produktů, které chceme fotografovat. V práci demonstruji na rozdělení do jednotlivých kategorií

produktové fotografie rozdílnost přístupů k přípravě fotografovaných objektů. Uvádím výhody a

nevýhody fotografické práce v ateliéru a exteriéru a jak jich pro práci vhodně využít. Zabývám se

retušováním jak na klasických materiálech, tak při digitálním zpracování. Uvádím nejdůležitější

nástroje pro postprodukční zpracování, které u produktové fotografie hraje významnou roli.

Tímto jsem se dostala k vlastní výtvarné části práce, ve které jsem se snažila využít veškerých

dosavadních poznatků, které jsem uváděla v teoretické části práce. Vytvořila jsem portfolio

fotografií produktů z běžného života. Na snímcích je patrné použití profesionálních technik

k pořizování snímků produktů jak za umělého ateliérového osvětlení, tak v podmínkách exteriéru.

Snímky ukazují jak katalogové fotografie, tak jsem se také zaměřila na výpravnou formu, které

lépe zacílí na vjemy člověka a lépe ovlivní asociace chutí a vůní.

V didaktické části jsem se zaměřila na výuku produktové fotografie a reklamní tvorby. Výuku jsem

koncipovala jako tvorbu vlastního plakátu. Na tom se nejlépe dají vyzkoušet všechny náležitosti

přístupu k této tvorbě. Výuku jsem rozdělila podle věku studentů na dvě kategorie. Pro základní

školy, respektive základní umělecké a pro střední školy. Rozdíl byl zejména v tom, že u základní

školy šlo o podnícení dětí ke kreativní tvorbě a zamyšlení nad reklamním sdělením, které na ně

působí. Aby si samotné děti vyzkoušely být na straně prodejce a zamyslely se tak nad tím, jak na

ně působí reklama. U starších studentů ze středních škol šlo již o předvedení znalostí kompozice,

sladění barev a prověření techniky pořízení samotné fotografie. Cílem bylo zejména určit, zda

může být reklamní tvorba vyučována již na základních školách u žáků kolem 10 let a jak přistoupit

k výuce u středoškoláků.

V praxi se pak ukázalo, že některé děti jsou plně zahleděné do dětského světa a reklama kolem na

ně příliš nepůsobí. Proti tomu, některé jsou velice ovlivněné reklamou a již od malička jsou tak

vystavené tlaku okolí. Je proto potřeba, aby se naučily tato sdělení zpracovávat a vyhodnocovat.

Toho lze dosáhnout právě zavedením tohoto druhu výuky, kdy se studenti sami ocitnou na straně

prezentujícího. Zároveň si tak osvojí komplexní přístup ke kreativní tvorbě, při zapojení nejen

v tomto případě ne až tak důležité fotografie ale malování, typografie, kompozice a řešení

barevnosti. Tento komplexní přístup se osvědčil i u střední školy. Studenti jsou v takto

komplexním řešení vystaveni nutnosti řešit světelnost celé scény. Fotografie samotná bez textu a

okolního prostoru nevypadá špatně. Ale při zasazení do prostoru se může jevit zcela jinak a

studenti se s tím pak snaží vyrovnat. Jednoduchým způsobem se tak dá docílit pokrytí více znalostí

a komplexního vnímání a kreativního myšlení studentů.

63

Na závěr jsem jen krátce shrnula současné možnosti přístupu ke vzdělávání v oboru mediální

komunikace a jeho praktického využívání na školách. Tato část je však natolik rozsáhlá, že

vyžaduje zvláštní zaměření. Tomuto tématu bych se tak ráda věnovala v diplomové práci a

zhodnotila stávající výuku s možnostmi, které téma nabízí. Zároveň bych se ráda věnovala

možnostem financování a využití případných grantů, protože fotografická a takto specificky

kreativní činnost patří ve školství k nákladnějším.
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