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Kateřina Lebedová přistoupila ke zpracování své bakalářské práce velice zodpovědně. Autorka

pracuje s velkým množstvím českých, ale i cizojazyčných literárních pramenů, a to z oborů: umění,

psychologie, sociologie a pedagogiky. Vynechává naopak původně zadanou literaturu z oblasti

sémiotiky či filozofie. V teoretické části se tak zabývá tematikou vývoje a užití reklamní fotografie,

technikou produktové fotografie a možnostmi jejího postprodukčního zpracování, výrazovými

prostředky fotografie a specifiky vnímání vizuálních podnětů (kap. 2-7). Autorka tak vytvořila

zajímavý a solidním způsobem zpracovaný přehled základních informací o daném tématu, často se

věnuje dokonce překladatelské práci (z angličtiny čerpá např. citace 15, 30). S údaji pracuje poměrně

tvůrčím způsobem, zaměřuje se na proměny principů tvorby reklamní a produktové fotografie. Do

hlubších filozofických úvah či výkladu znaků se nepouští, zajímá ji vliv reklamy na společnost

z pohledu sociologie a psychologie.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, je precizně členěná a obsáhlá, přesto by bylo možné práci

logicky ještě lépe upravit, a to v pořadí výše naznačeném. Z hlediska formálního pak obsahuje také

některé chyby. Číslování je posunuté, chybí kapitola 1. Summary je uváděno na začátku práce, avšak

z důvodu záměny s abstraktem v angličtině. Seznam ilustrací by bylo také vhodnější vložit na konec

práce. U některých přímých citací není uvedena strana (např. citace 30, str. 13), jindy autorka

kombinuje v jedné práci dva různé způsoby citování (str. 14). Příloha č. 15 není uvedena v seznamu.

Přes veškerou tuto kritiku formy je však třeba uznat, že autorka odvedla především veliký kus práce a

projevila osobní zájem o danou problematiku, kterou konzultovala s množstvím odborníků.

Výtvarnou část bakalářské práce tvoří 15 produktových fotografií a skicovní materiál. Část fotografií

autorka snímala v profesionálním ateliéru, kde se jí podařilo za pomocí prosvětlovacího stolu

působivě zachytit hru světel a stínů na skle. Stejně tak drapérie látky je fotografována tak, že

vypovídá o luxusní kvalitě materiálu. Zajímavá je rovněž kompozice fotografií i barevnost podporující

chuť kávových pralinek. Domnívám se, že některé fotografie dosahují nadprůměrné kvality.

Část didaktická má propracovanou strukturu. Kladně hodnotím, že se autorka velmi podrobně věnuje

vzdělávacím cílům připravovaného výtvarného úkolu a usouvztažňuje je taktéž s RVP ZV. Své úkoly

rovněž ověřuje ve školní praxi a v závěru provádí reflektivní bilanci své první vyučovací praxe. Je si

vědoma nezdaru zadávaného úkolu a zamýšlí se nad svou chybou, kdy žáci vytvářeli z nafocených

produktových snímků plakát, avšak bez předchozího poučení o úskalích jeho tvorby. Druhý výtvarný

úkol je zdařilejší.

Práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Přes popsané nedostatky vypovídá

především o spontánnosti, výtvarném nadání a solidním přístupu, zájmu autorky a nesmírné

vytrvalosti, vlastní korektuře.

Otázky k obhajobě:

1) Jak je možné pracovat didakticky s vlastní chybou?

2) Představte své produktové fotografie v souvislosti s konkrétními díly, které Vás inspirují.
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